83 Ms. Poblén. — 95 Ms. monstrier. — 100 illoc, ms. ille. — 107 Ms. Fus li p. D. n. fus. — 111 Ms. instud; cf. 228. — 114 per v. ms. por. — 116 Per... tost, ms. Por.. toit. — 127 lo, ms. cio. — 129 Qui, ms. Quar. — 130 Ms. semper reciut. — 139 Ms. Osteedun. — 140 Ms. asalier.

- Li perfides tam fut cruels
Lis ols del cap li fai crever.
Cum si l'aut fait mis l'en reclus;
156 Ne soth nuls oms qu'es deven-
[guz.]
- [27] Ambas lavvras li fai talier,
Hanc la lingua quæ aut in quev.
Cum si l'auth tot vituperet
Dist Evvruins, qui tan fud miels :
« Hor' a perdud dom deu par-
[lier,]
- 162 « Ja non podra mais Deu lau-
[dier. »
- [28] A terra joth, mult fo afflicz ;
Non oct ob se cui en calsisit ;
Super los piez ne pod ester,
Que toz los at il condemnets.
Or' a perdud don deu parlier,
168 Ja non podra mais Deu laudier.
- [29] Sed il non a lingua ad parlier
Deus exaudis lis sos penserz,
Et si el non ad ols carnielz
En cor los ad espiritiels,
Et si en corps a grand torment
174 L'anima n'avvra consolament.
- [30] Guenes oth num cuil comandat;
La jus en cartres l'enmeuat,
Et en Fescant in ciel monstier
Illo[c] reclusdrent sc̄. L.
Domine-Deus in ciel flaiel
180 Visitet [ad] L. son servv.
- [31] La labia li [ad] restaurat,
Si cum desanz Deu pres laudier ;
Et hanc en aut merci si grand
Parlier lo fist si cum desans.
Do[n]c pres L. a pre[d]ier,
186 [Lo] poble ben fist credere in Deu.
- [32] Et Evvruin[s], cum il l'audid,
Credre nel pot antro quel vid.
Com il lo vid fut corroptios ;
Donc oct ab lui dures raizons,
El cor exastra al tirant ;
192 Peis li promest ad en avant.
- [33] A grand furor, a gran flaiel
Sil recomanda Laudebiert.
Cio li rova e noit et di
Miel li fesist dentro qu'el viu ;
Ciel Laudebert fura buons om,
198 E. sc̄. L. duis[t] a son dom.
- [34] Il li vol faire mult amet :
Bevvre li rova aporter ;
Garda, si vid grand claritet :
De cel vindre[t], fud de par Deu ;
Eisi cum rode in cel es[t] granz,
204 Et si cum flammes [clar ar-
[da[n]z.]
- [35] Cil Laudeberz qual horal vid
Torne s'als altres, sillor dist :
« Ciest omne tiel mult aima
[Deus
« Por cui tels causa vin[t] de
[ciel. »

156 Ms. devengunz. Après ce vers un couplet au moins a été omis; cf. *Ursinus*, §§ 14-16. — 157 *Ambas*, ms. Amlas. — 161 et 167 deu, corr. de? — 165 los, ms. li. — 166 Que, ms. Qui. — 167 Ms. porlier; de même v. 184. — 170 Ms. pensaerz. — 171 Ms. et sp. — 172 Ms. En corps. Cf. *Ursinus*, § 13 : Sed, cum lumen sustulerunt forinsecus humanum, intrinsecus incluserunt divinum. — 175 Waingus dans *Ursinus*. — 176 Ms. castres. — 188 Ms. Credrennel. — 191 cor, ms. corps. — 196 dentro, ms. dontre. — 198 Cum ad suam domum deduceret. *Ursinus*, § 20. — 203 Ms. Et sicum roors. — 204 Lumen magnum, quasi in rotæ circulo e cælo descendens, super caput ejus refulsit. *Ursinus*, § 20.